



2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月10日

上場取引所 東

上場会社名 ミライアル株式会社

コード番号 4238 URL <https://www.miraial.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782

四半期報告書提出予定日 2024年6月11日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年1月期第1四半期の連結業績 (2024年2月1日～2024年4月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	3,527	△16.6	270	△62.1	290	△60.9	186	△63.3
2024年1月期第1四半期	4,229	15.0	713	△16.5	741	△14.0	508	△15.7

(注) 包括利益 2025年1月期第1四半期 191百万円 (△62.6%) 2024年1月期第1四半期 512百万円 (△14.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	20.69	-
2024年1月期第1四半期	56.41	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年1月期第1四半期	26,367	21,805	82.7	2,418.87
2024年1月期	26,531	21,793	82.1	2,417.59

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 21,805百万円 2024年1月期 21,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2025年1月期	-	-	-	-	-
2025年1月期(予想)	-	20.00	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

(注) 現時点において2025年1月期の1株当たり期末配当金については未定であります。

3. 2025年1月期の連結業績予想 (2024年2月1日～2025年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,850	△10.0	645	△44.0	675	△43.8	450	△45.5	49.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

(注) 通期の業績予想につきましては、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから、開示しておりません。連結業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。詳細は、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年1月期1Q	10,120,000株	2024年1月期	10,120,000株
② 期末自己株式数	2025年1月期1Q	1,105,366株	2024年1月期	1,105,361株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年1月期1Q	9,014,634株	2024年1月期1Q	9,009,272株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 会計方針の変更	8
(6) セグメント情報等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、世界経済が緩やかに回復している一方で、地政学リスクの長期化やインフレ圧力に伴う金融引き締め継続等の影響もあり、景気の先行きが不透明な状況が続きました。

このような事業環境のもと、プラスチック成形事業は、半導体関連製品の在庫調整が継続し需要は弱含みで推移しましたが底は打ち、前四半期比では増収増益となったものの、旺盛な需要が継続していた前年同期比では減収減益となりました。成形機事業は、部品供給不足の状況が緩和されつつあることに伴い工場稼働率も回復傾向にあり、前年同期比増収増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,527百万円（前年同期比16.6%減）、営業利益は270百万円（前年同期比62.1%減）、経常利益は290百万円（前年同期比60.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は186百万円（前年同期比63.3%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

（プラスチック成形事業）

当第1四半期連結累計期間の売上高は2,974百万円（前年同期比24.6%減）、営業利益は393百万円（前年同期比53.3%減）となりました。

（成形機事業）

当第1四半期連結累計期間の売上高は637百万円（前年同期比90.4%増）、営業利益は78百万円（前年同期比90.5%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（流動資産）

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて1,037百万円減少し、12,248百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少832百万円、その他流動資産の減少482百万円があったこと等によるものであります。

（固定資産）

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて873百万円増加し、14,119百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加818百万円があったこと等によるものであります。

（流動負債）

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて156百万円減少し、4,027百万円となりました。これは主に、賞与引当金の増加168百万円、支払手形及び買掛金の増加133百万円があったものの、その他流動負債の減少510百万円があったこと等によるものであります。

（固定負債）

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて19百万円減少し、535百万円となりました。これは主に、繰延税金負債の減少20百万円があったこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて11百万円増加し、21,805百万円となりました。これは主に、配当金の支払い180百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益186百万円の計上があったこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期第2四半期につきましては、地政学リスクやインフレ再燃による金融政策の長期化等が、世界経済の需要を下振れさせる懸念等もあり、景気の先行きは依然として不透明な状況が継続するものと思われます。

このような状況の中、プラスチック成形事業は、半導体関連製品の在庫調整が継続すると見込まれ、需要の回復は緩やかな状況が続くものと思われます。成形機事業は、需要が安定的に推移すると見込まれ、各種部材の供給不足が解消されつつある状況もあり、底堅く推移するものと思われます。

2025年1月期における第2四半期連結累計期間の業績予想につきましては、売上高6,850百万円、営業利益645百万円、経常利益675百万円、親会社株主に帰属する当期純利益450百万円としております。

また、当社グループの主要製品は、短期間で需要が大きく変化する半導体業界の影響を強く受けるため、通期の業績予想について、現時点では合理的な予想を行うことが困難であることから、未定としておりますが、合理的な予想が可能となった時点で速やかに開示いたします。

詳細につきましては、本日公表いたしました「2025年1月期第2四半期連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,759,896	5,927,673
受取手形、売掛金及び契約資産	3,391,366	3,579,545
電子記録債権	184,446	326,796
商品及び製品	1,045,927	1,060,260
仕掛品	687,899	543,994
原材料及び貯蔵品	553,148	629,547
その他	662,904	180,723
流動資産合計	13,285,588	12,248,541
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,002,194	13,009,248
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,477,436	△4,493,433
建物及び構築物（純額）	8,524,758	8,515,814
機械装置及び運搬具	6,977,799	7,669,694
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,489,496	△5,589,715
機械装置及び運搬具（純額）	1,488,303	2,079,978
土地	1,526,937	1,526,937
建設仮勘定	290,500	336,088
その他	6,064,823	6,291,657
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,264,816	△5,301,889
その他（純額）	800,007	989,767
有形固定資産合計	12,630,505	13,448,586
無形固定資産	47,903	48,029
投資その他の資産		
投資有価証券	410,870	423,137
繰延税金資産	37,395	87,937
その他	119,333	111,520
投資その他の資産合計	567,600	622,595
固定資産合計	13,246,009	14,119,211
資産合計	26,531,597	26,367,753

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	334,437	467,536
電子記録債務	1,778,521	1,693,129
未払法人税等	45,943	163,478
賞与引当金	280,114	448,911
役員賞与引当金	—	7,830
受注損失引当金	206	190
製品保証引当金	10,623	22,939
その他	1,733,711	1,223,496
流動負債合計	4,183,557	4,027,511
固定負債		
退職給付に係る負債	241,397	239,502
繰延税金負債	25,471	5,206
その他	287,467	290,301
固定負債合計	554,336	535,010
負債合計	4,737,893	4,562,521
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,303,383	1,303,383
利益剰余金	20,948,337	20,954,440
自己株式	△1,718,175	△1,718,182
株主資本合計	21,644,545	21,650,641
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,457	57,330
為替換算調整勘定	15,816	18,391
退職給付に係る調整累計額	86,884	78,867
その他の包括利益累計額合計	149,158	154,590
純資産合計	21,793,704	21,805,231
負債純資産合計	26,531,597	26,367,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高	4,229,583	3,527,449
売上原価	3,040,173	2,813,307
売上総利益	1,189,410	714,142
販売費及び一般管理費	476,178	444,106
営業利益	713,231	270,035
営業外収益		
受取利息	100	64
受取配当金	1,323	397
補助金収入	—	21,027
受取賃貸料	2,810	1,463
保険解約返戻金	16,348	—
売電収入	8,911	8,641
その他	2,259	1,472
営業外収益合計	31,753	33,066
営業外費用		
為替差損	187	771
減価償却費	2,550	3,293
修繕費	—	8,450
その他	470	496
営業外費用合計	3,208	13,011
経常利益	741,776	290,090
特別損失		
固定資産除却損	—	18,225
特別損失合計	—	18,225
税金等調整前四半期純利益	741,776	271,864
法人税、住民税及び事業税	243,059	153,695
法人税等調整額	△9,515	△68,226
法人税等合計	233,544	85,468
四半期純利益	508,232	186,395
親会社株主に帰属する四半期純利益	508,232	186,395

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年2月1日 至 2023年4月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年2月1日 至 2024年4月30日）
四半期純利益	508,232	186,395
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,284	10,873
為替換算調整勘定	1,620	2,575
退職給付に係る調整額	△5,869	△8,016
その他の包括利益合計	4,035	5,431
四半期包括利益	512,267	191,827
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	512,267	191,827

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。
- (5) 会計方針の変更
該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年2月1日 至2023年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	3,902,229	141,499	4,043,729
一定の期間にわたり移転される財	—	185,854	185,854
顧客との契約から生じる収益	3,902,229	327,354	4,229,583
外部顧客への売上高	3,902,229	327,354	4,229,583
セグメント間の内部売上高又は振替高	43,881	7,380	51,261
計	3,946,111	334,734	4,280,845
セグメント利益	842,682	41,466	884,149

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	884,149
セグメント間取引消去	11,817
全社費用(注)	△182,735
四半期連結損益計算書の営業利益	713,231

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2024年2月1日 至2024年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	2,916,507	90,462	3,006,969
一定の期間にわたり移転される財	1,975	518,503	520,479
顧客との契約から生じる収益	2,918,483	608,966	3,527,449
外部顧客への売上高	2,918,483	608,966	3,527,449
セグメント間の内部売上高又は振替高	55,719	28,311	84,030
計	2,974,202	637,277	3,611,480
セグメント利益	393,423	78,989	472,413

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	472,413
セグメント間取引消去	△6,252
全社費用（注）	△196,125
四半期連結損益計算書の営業利益	270,035

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。